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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá etickými aspekty ošetřovatelské péče o inkontinentní pacienty.

Cílem práce bylo zjistit, jestli sestry uplatňují etické principy v ošetřovatelské péči

u inkontinentních pacientů, jakým způsobem sestry s inkontinentními pacienty komunikují

a zda respektují důstojnost inkontinentních pacientů při zajišťování hygienické péče.

Teoretická část popisuje teoretická východiska, problematiku inkontinence, hygienickou

péči o inkontinentního pacienta a roli sestry při poskytování ošetřovatelské péče. Praktická

část je postavena na kvalitativním výzkumu s použitím techniky polostandardizovaného

rozhovoru. Výstupním materiálem je návrh opatření.

Klíčová slova: etika ošetřovatelství, inkontinence, ošetřovatelská péče, lidská důstojnost,

komunikace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with ethical aspects of nursing care for incontinent patients.

The aim of the thesis was to find out whether nurses apply ethical principles in nursing

care to incontinent patients, how nurses communicate with incontinent patients

and whether they respect the dignity of incontinent patients in the provision of hygienic

care. The theoretical part describes the theoretical background, the issue of incontinence,

hygienic care for an incontinent patient and the role of the nurse in providing nursing care.

The practical part is based on qualitative research using the technique of semi-standardized

interview. The output material is the design of measures.

Keywords: ethics of nursing, incontinence, nursing care, human dignity, communication
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou etické aspekty ošetřovatelské péče o inkontinentní

pacienty. Téma jsem si vybrala z toho důvodu, že pracuji na oddělení Následné intenzivní

péče, kde často pečuji o inkontinentní pacienty. S přibývajícím věkem nastává v těle řada

změn, které ovlivňují nejen zdraví člověka, ale také funkci ledvin a močového měchýře.

Na funkci močové soustavy má vliv mnoho faktorů, ne pouze stárnutí.

Inkontinence neboli neovladatelný únik moči je častým nežádoucím příznakem u pacientů

hospitalizovaných na odděleních následné péče. Tento problém ovlivňuje fyzickou,

sociální a duševní pohodu člověka. Další negativní dopad na člověka má inkontinence

stolice. Rizikových faktorů je mnoho a inkontinenci zřejmě často způsobuje imobilita

pacienta, obstipace a medikamentózní léčba.

Hygienická péče a vyprazdňování jsou základní biologické potřeby člověka a v případě

hospitalizace dochází k narušení soukromí pacienta. Intimita může být narušena

zdravotnickým personálem, ostatními pacienty nebo dalšími návštěvníky oddělení. Sestra

má za úkol chránit intimitu inkontinentního pacienta, podporovat ho v soběstačnosti osobní

hygieny a vyprazdňování.

Bakalářská práce má stanoveny tři cíle. Prvním je zjistit, zda sestry uplatňují etické

principy v ošetřovatelské péči u inkontinentních pacientů. Další cíl má zjistit způsob

komunikace sester s inkontinentním pacientem. Posledním cílem je zjistit, zda sestry

respektují důstojnost inkontinentních pacientů při zajišťování hygienické péče.

Teoretická část práce se skládá ze tří hlavních kapitol. V první kapitole budou popsána

základní teoretická východiska při ošetřování nemocných a lidská důstojnost. Druhá

kapitola se bude věnovat problematice inkontinence moči a stolice, potřebě vyprazdňování

a hygienické péči o inkontinentního pacienta. Třetí kapitola bude pojednávat o roli sestry

při poskytování ošetřovatelské péče inkontinentnímu pacientovi. Kapitola bude

také zaměřena na zajištění potřeb a správnou verbální i neverbální komunikaci.

Výzkumná část proběhne kvalitativní metodou s technikou polostandardizovaného

rozhovoru. Otázky v rozhovorech budou naplňovat předem zvolené cíle bakalářské práce.

Rozhovory budou realizovány se všeobecnými sestrami, které splňují kritéria pro výběr

participantů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PŘI OŠETŘOVÁNÍ NEMOCNÝCH

Etika je filozofická disciplína založená Sokratem a Aristotelem. Její podobu ovlivnilo

náboženství, kultura a věda. Význam etiky byl během dějin proměnlivý, některé teorie

přestaly být aktuální a společnost je přestala uznávat. Morálka provází lidstvo od nepaměti,

člověk se přirozeně učí, co je špatné a dobré, jaké chování je žádoucí a nežádoucí,

o kterých tématech je lepší nemluvit a ke komu chovat respekt (Kutnohorská, 2007,

s. 11−12).

Etika procházela řadou období od primitivních národů, řeckého období, období středověku,

po moderní a postmoderní filozofii etiky. Řecká filozofie je datována do 6. století př. n. l.,

nejvýznamnějšími osobnostmi jsou Demokritos z Abdér, Sokrates, Platon a Aristoteles.

Hlavní myšlenky směřovaly na konání dobrých skutků, vyhýbat se zlému, být vzorem

pro okolí, chovat se dobře k lidem a ctít sám sebe a druhé. Středověké období respektovalo

řeckou filozofii, rozdělilo filozofii na patristiku a scholastiku. Církevní patristika

uplatňovala učení Platona a helénistické filozofie, významnou postavou byl svatý

Augustin. Předním představitelem scholastiky byl Tomáš Akvinský, který přijal učení

Aristotela. Hlavní vliv mělo křesťanství, církev a uctívání Boha. Moderní filozofie

zaměřovala pozornost na člověka, jeho hodnoty a soužití s přírodou, snažila se odpoutat

od nadvlády církve. Představiteli byli Thomas Mora, Jan Ámos Komenský, David Hume,

Adam Smith, Wiliam James a Immanuel Kant. Na začátku 20. století se lékařská

a ošetřovatelská etika osamostatnila a vznikla etika jako vědní disciplína s tím, že lékařská

etika je starší a rozvinutější (Bužgová, 2013, s. 14–17).

1.1 Vymezení pojmů

Etika zkoumá otázky dobra a zla, hodnotí je a udává správný směr lidskému chování

k nalezení ideální ohleduplnosti (Butts a Rich, 2020, s. 3; Bužgová, 2013, s. 10). „Etika je

vědecká disciplína, jejímž objektem je mravnost“ (Kutnohorská, 2007, s. 11). Aristoteles

definoval etiku jako „nauku o dobrých charakterových vlastnostech, tj. o lidských

cnostech“ (Kutnohorská, 2007, s. 11).

Morálka je předmětem etiky, představuje soubor pravidel, které popisují, jak se má

jedinec správně chovat a jednat ve společnosti (Bártlová, Havelková, Jičínská a kol., 2008,

s. 9). Je ovlivněna svědomím jedince, jeho kulturou, názory a hodnotami (Jankovský,

2018, s. 29–31). Ve zdravotnickém prostředí se morálka týká ochrany zdraví pacienta,
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poškození pacienta a vztahem mezi pacientem a ošetřujícím personálem. Morálka jedince

obohacuje na duchu a rozvíjí v něm lidskost (Kutnohorská, 2007, s. 11–12).

Mravnost je ovlivněna charakterem jedince, který určuje svůj postoj a jednání. Jedinec

jedná podle svého svědomí a hodnotového žebříčku. Mravnosti se nedá naučit, protože

podléhá pocitům a ovlivňuje rozhodnutí a jednání člověka (Butts a Rich, 2020, s. 4;

Jankovský, 2018, s. 33–35). „Mravně jedná člověk tehdy, pokud jedná ve shodě se svým

svědomím“ (Jankovský, 2018, s. 33).

Morální problém označuje konflikt mezi dvěma nebo více názory týkající se dobra a zla.

Zdravotnický personál se každodenně setkává s problematikou správného a nesprávného

postupu nebo činu. Zdravotníci se řídí svou morálkou, vědomostmi o ošetřovatelské etice,

právech pacientů a tyto aspekty uplatňují v péči o nemocné (Butts a Rich, 2020, s. 46).

Morální dilema znázorňuje situaci, kdy je třeba se rozhodnout mezi dvěma možnostmi

s tím, že žádná není vhodná pro daný případ. Morální problém i dilema nutí jedince se

rozhodnout a přijmout důsledky svého jednání (Kutnohorská 2007, s. 13). Sestra se ve své

praxi setkává se situacemi, kdy má učinit to nejlepší rozhodnutí. V rozhodování jí pomáhá

schopnost kritického myšlení, díky kterému se snaží správně reagovat a rozhodovat. Sestra

musí vnímat a naslouchat okolí, snažit se pochopit situaci, zachovat klid a být rozvážná.

Neměla by jednat ukvapeně a lehkovážně, protože tím může způsobit škody a ublížit


[…]


u inkontinentních pacientů, jakým způsobem komunikují s inkontinentními pacienty a zda

respektují důstojnost inkontinentních pacientů při zajišťování hygienické péče.

Práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce obsahovala

základní teorie, profesní etiku, etické principy, kodexy a téma lidské důstojnosti. Teorie se

také zabývala problematikou inkontinence, potřebou vyprazdňování a hygienickou péčí

o inkontinentního pacienta. Nedílnou součástí byla role sestry při poskytování

ošetřovatelské péče, zajištění potřeb pacienta, verbální a neverbální komunikace

s inkontinentním pacientem. V praktické části byly stanoveny tři cíle. Výzkum proběhl

kvalitativní metodou s technikou polostandardizovaného rozhovoru se všeobecnými

sestrami v Krajské nemocnici T. Bati, a. s. Rozhovory byly realizovány na dvou

odděleních typu následné péče.

První cíl zjišťoval, zda sestry uplatňují etické principy v ošetřovatelské péči

u inkontinentních pacientů. Pomocí polostandardizovaných rozhovorů bylo zjištěno,

že sestry etické principy ve své praxi uplatňují. Sestry předcházejí poškození pacienta

a chrání jeho dobro. Hájí zájmy inkontinentních pacientů, když se nemohou bránit.

Zajišťují pacientům potřebné soukromí, které je v nemocničním prostředí narušeno.

Druhý cíl zjišťoval způsob komunikace sester s inkontinentním pacientem. Z výsledků

bylo patrné, že komunikace je pro sestry důležitým aspektem v péči o inkontinentní

pacienty. Sestry při komunikaci respektují individuální přístup k pacientům, inkontinentní

pacienty při vstupu do pokoje pozdraví a používají vhodné oslovení. I přes komunikační

bariéry si sestry budují vlastní systém dorozumívání s nemocnými.

Třetí cíl zjišťoval, zda sestry respektují důstojnost inkontinentních pacientů při zajišťování

hygienické péče. Dle výsledků sestry důstojnost inkontinentních pacientů respektují.

Během hygienické péče pacienty úplně neodkrývají, před hygienou zavírají okna i dveře

kvůli riziku prochladnutí a narušení intimity. Respektují hygienické návyky

inkontinentních pacientů a savé pomůcky mění dle potřeb pacientů. Při poskytování

podložní mísy nebo pojízdného klozetu věnují pozornost zdravotnímu stavu pacienta.

Z výsledků bakalářské práce tedy vyplývá, že na oddělení NIP a DIOP sestry dodržují

správný přístup k inkontinentním pacientům. Námětem k dalšímu výzkumu by mohla být
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spokojenost pacientů na odděleních následné péče, nebo vybavení oddělení z hlediska

pomůcek a techniky. Návrh opatření by měl přispět ke zlepšení ošetřovatelské péče

na oddělení DIOP. Přesto, že náš výzkum vykazuje limity kvůli počtu participantů

a omezeném výzkumu na jedno zdravotnické zařízení, domníváme se, že jsme odpověděli

na výzkumné otázky a splnili cíle práce.
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ADL Activity of Daily Living

č. číslo

ČAS Česká asociace sester

ČR Česká republika

DIOP Dlouhodobá intenzivní ošetřovatelská péče

et al. a další

ICN International Council of Nurses

JIP Jednotka intenzivní péče

KNTB Krajská nemocnice T. Bati

kol. kolektiv

KPR kardiopulmonální resuscitace

NANDA American Nursing Diagnosis Association International

např. například

NIC Nursing Interventions Classification

NIP Následná intenzivní péče

NOC Nursing Outcomes Classifications
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PMK permanentní močový katétr

př. Kr. před Kristem

př. n. l. před naším letopočtem

s. strana

stp. status post

tj. to je

WC water closet
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PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O SBĚR DAT PRO STUDIJNÍ ÚČELY

PŘÍLOHA P III: OTÁZKY ROZHOVORŮ S PARTICIPANTY

VÝZKUMU

1. Kolik je Vám let?

2. Na kterém oddělení pracujete a jak dlouho?

3. Co se vám líbí a nelíbí na práci kde pracujete?

4. S jakým onemocněním se u pacientů nejčastěji setkáváte?

5. Jak často pečujete o inkontinentní pacienty?

6. Stalo se vám někdy, že jste zavedla pacientce PMK bez indikace lékaře?

7. Zažila jste někdy, že jste pacientce zavedla PMK z indikace lékaře a připadalo vám,

že to není potřeba?

8. Jak zajišťujete soukromí inkontinentního pacienta, pokud se vyprazdňuje

na podložní míse?

9. Jak zajistíte intimitu inkontinentního pacienta při převozu do koupelny

a z koupelny?

10. Když vás inkontinentní pacient potřebuje přivolat, jaké má možnosti?

11. Když vstoupíte do pokoje inkontinentního pacienta, jakým způsobem zahájíte

konverzaci?

12. Udržujete v rozhovoru s inkontinentním pacientem oční kontakt?

13. Setkáváte se v komunikaci s nějakými bariérami, které ztěžují porozumění

mezi vámi a inkontinentním pacientem?

14. Jak komunikujete s inkontinentním pacientem, u kterého máte odebrat sterilní

vzorek moči?

15. Jak zareagujete, když vám pacient oznámí, že je pokálený?

16. Jak připravíte pokoj pro pacienta, který se má mýt na lůžku?

17. Jak postupujete při hygienické péči inkontinentního pacienta na lůžku?

18. Máte zkušenost s inkontinentním pacientem, který odmítal mytí?

19. Jak často měníte pomůcky určené pro inkontinentní pacienty?

20. Stalo se vám někdy, že jste inkontinentnímu pacientovi neposkytla podložní mísu

nebo pojízdný klozet, když o něj požádal?
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