POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Etické aspekty ošetřovatelské péče o inkontinentní pacienty

Jméno a příjmení studenta: Eva Trefilíková, DiS

Oponent práce: PhDr. Miroslava Kubicová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

9
98

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma práce je vzhledem k bakalářskému studijnímu programu aktuální. Teoretická východiska
práce jsou pečlivě zpracována. Praktická část práce je vedena formou kvalitativního výzkumu s
použitím techniky polostandardizovaného rozhovoru. Získaná data byla zpracována pomocí
kategorizace a kódování. Práce je čtivá s drobnými formálními nedostatky, které nesnižují její
kvalitu. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Myslíte si, že je v nemocničních zařízeních dostatečně
respektována intimita pacientů?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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